Pentru
a completa portretul unui practicant al acestei mesprii, în provincie, acesta e dis_
pus să se tocmea~ră la preţuri şi să s2 deplaseze pe sate. Condiţia unui „pictor"
de provin::ie nu era de invidiat. Vezi citat în MESEŞUL, II, nr. 1-5/11 martie
1926, p. 4.

12 SĂLAJUL NOU, I, nr. i 8 iulie 1934, p. G.
1:: GAZETA de DUMINICĂ, IV, nr. 23/10 iunie 1923. p. ·1.
H M/-;SE.')UL, III, nr. 42/5 noiembrie 1927, p. 6.
1.; In Zalău funcţionau tipografiile: „Luceafărul" şi „Sereş", iar în Şimleu:

,.Victoria" Gregoriu Avram, Lâzar, „Măgureana" şi sucursala locală a „Luceafăru
lui" din Zalău.

w A editat în timp ziarele: „Gazeta de Duminică", „Sălajul Nou", „Plugul",
„Mesc•şul", ..

Dramă grandioasă din Chim! eternă cu Paul Muni şi Luise Rei
ner. 23-24 martie. Păpuşa diabolică. Dramă criminali\ senzaţională cu Uonel Bar
rymore şi Maureen 0' Sullivan". în GAZI-;TA SĂLAJULUI, IX, nr. 12 119 martie
1938, p, 2.

37 PLUGARUL, I, nr. 9/19 iulie 1923, p. 4. GAZETA de DUMINIC:\, IV.
nr. 12/25 martie 1923, p. 6.

J8 PLUGARUL, I, nr. 16 6 septembrie 1923, p. 4.
3'J MESE.SUI,, IT, nr. 7 18 martie 1926, p. 1.
40 Idem, nr. 3/26 ianuarie 1926, p. 3.

41 Anul III, nr. 19/8 iulie 1922, p. :l.
42 La acpea dată, în paralel cu SALAJUL apăreau: „MESEŞUL", PLUGARUL

şi „Gazeta Oficială a judeţului Săl'lj".